Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢ 147.492.303.685 14.987.569.303 24.998.852.655 23.718.521.285 31.957.983.611 31.855.677.489 19.973.699.342

Brecha total de activos y pasivos sensibles a
tasas ¢ 11.306.203.516 90.826.112.192 (15.588.733.918) (21.124.156.197) (30.995.571.960) (27.781.615.520) 15.970.168.919

-50-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados anualizado se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2016
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
   financieros y cartera de crédito ¢ 604.417.860  (230.456.421)

Obligaciones con el público y con
   entidades ¢ (88.793.407)  88.793.407

  Efecto sobre resultados
  2015
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
   financieros y cartera de crédito ¢ 608.676.506  (287.809.481)

Obligaciones con el público y con
   entidades ¢ (36.029.374)  36.029.374

-51-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una

disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable

  2016

  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos